Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 29 de maio de 2025.

Ão

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 831/2025, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Saúde:

O município de Araraquara atualmente realiza a

disponibilização do medicamento Duloxetina (Cloridrato de Duloxetina) à população por

meio da rede pública de saúde. Essa iniciativa integra os esforços permanentes do poder

público municipal para assegurar o acesso da população aos medicamentos essenciais

no cuidado com a saúde mental.

Contudo, verificou-se que, ao longo dos últimos 12

meses, houve registros de desabastecimento desse medicamento em algumas unidades

de saúde do município. Essa situação reflete os desafios enfrentados pelos entes públicos

na manutenção regular do estoque, especialmente diante de oscilações no

fornecimento por parte das empresas contratadas.

A demanda mensal estimada para o medicamento

Duloxetina tem se mantido em torno de 100.000 comprimidos. Esse número resulta de

uma análise técnica que considera as instabilidades no fornecimento registradas ao

longo do período, sendo ajustado por um fator de correção que incorpora os momentos

de falta do insumo nas unidades.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Diante de episódios de desabastecimento, a

administração municipal tem adotado uma série de medidas emergenciais para

restabelecer o fornecimento regular. Entre elas, destacam-se a realização de pedidos

emergenciais de compra, a cobrança ativa de entregas em atraso junto aos

fornecedores, além da articulação direta com os setores de compras e licitações, com o

objetivo de acelerar a abertura de novas atas de registro de preços. Soma-se a isso o

contato frequente com o setor de empenhos, buscando priorização na emissão de

documentos necessários, e também a atuação junto ao setor de contratos, para a

aplicação de sanções administrativas, como notificações e multas, nos casos de

descumprimentocontratual.

É fundamental destacar que garantir o acesso

contínuo a medicamentos como a Duloxetina não se trata apenas de uma questão

técnica ou administrativa, mas de um compromisso político com a saúde pública e com

a dignidade das pessoas que dependem desses tratamentos para manter sua qualidade

de vida. O enfrentamento das dificuldades de abastecimento demonstra a importância

da eficiência na gestão pública e da vigilância constante sobre os processos de

aquisição, pois assegurar o direito à saúde exige responsabilidade, transparência e ação

coordenada entre os diversos setores da administração.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

a

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 29.510/2025 | 38.165/2025